

Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0049-11-2016	Data/Ora Ricezione 08 Febbraio 2016 17:35:08	MTA
--	--	-----

Societa' : BANCA POPOLARE DI MILANO
Identificativo : 69169
Informazione
Regolamentata
Nome utilizzatore : BPOPMIN08 - Cidda
Tipologia : IRAG 01
Data/Ora Ricezione : 08 Febbraio 2016 17:35:08
Data/Ora Inizio : 08 Febbraio 2016 17:50:09
Diffusione presunta
Oggetto : GRUPPO BIPIEMME: APPROVATI I
RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2015

Testo del comunicato

Vedi allegato.



BANCA POPOLARE DI MILANO

**GRUPPO BIPIEMME
APPROVATI I RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2015¹
PROPOSTA DISTRIBUZIONE DIVIDENDO DI € 0,027**

UTILE NETTO € 288,9 MILIONI +24,4% A/A

UTILE NETTO NORMALIZZATO² € 259,9 MILIONI +83,4% A/A

POSITIVO ANDAMENTO DEI RICAVI CORE³ +4,1% A/A:

- MARGINE D'INTERESSE +0,8% A/A
- COMMISSIONI NETTE +8,9% A/A

ONERI OPERATIVI SU BASE OMOGENEA⁴ -0,7% A/A E +1,3% A/A NORMALIZZATI²

IMPORTANTE RIDUZIONE COSTO DEL CREDITO A 100 P.B. (-32 P.B. A/A)

OTTIMO ANDAMENTO DEI VOLUMI:

- IMPIEGHI A CLIENTELA: +6,6% VS. DICEMBRE 2014 , CRESCITA CHE PONE BPM TRA I BEST PERFORMER (SISTEMA +0,5%⁵)
- EROGAZIONI DI MUTUI A PRIVATI +72% A/A
- RACCOLTA DIRETTA +2,1% VS. DICEMBRE 2014 (SISTEMA -0,6%⁵)

ECCELLENTE PERFORMANCE DEL RISPARMIO GESTITO +16,9% VS. DICEMBRE 2014

INCIDENZA DETERIORATI NETTI 10,6% IN FLESSIONE DALL'11,2% DI FINE 2014

- INCIDENZA SOFFERENZE NETTE 4,4%; (SISTEMA 4,89%⁵)
- RIDUZIONE DEI FLUSSI IN INGRESSO DI POSIZIONI DETERIORATE -33%

SOLIDA POSIZIONE PATRIMONIALE, PUR NON BENEFICIANDO ANCORA DEGLI EFFETTI POSITIVI DERIVANTI DALL'ADOZIONE DEI MODELLI AIRB:

- COMMON EQUITY TIER1 RATIO⁶ 11,53%
- COMMON EQUITY TIER1 RATIO FULLY PHASED 12,21%

¹ I progetti di bilancio individuale e consolidato saranno approvati dal Consiglio di Gestione in data 23.02.16.

² Al netto delle componenti non ricorrenti.

³ Margine d'interesse+ Commissioni nette.

⁴ Ai fini di un confronto omogeneo, è stata tolta la quota ordinaria e straordinaria del contributo al "Single Resolution Fund" (SRF) e quella ordinaria al "Deposit Guarantee Scheme" (DGS), applicati per la prima volta dal 2015.

⁵ Fonte: ABI Monthly Outlook.

⁶ Include la quota dell'utile al 31 dicembre 2015 computabile in base alla normativa vigente.

CONTENUTO PROFILO DI RISCHIO:

- **COVERAGE DETERIORATI 39,6% (+110 P.B. A/A)**
- **TEXAS RATIO⁷ 86,24%**
- **LEVERAGE RATIO 7,67%**

➤ **Principali dati economici:**

- Margine di interesse € 806,7 milioni +0,8% a/a;
- Commissioni nette € 606,0 milioni +8,9% a/a;
- Proventi operativi €1.667,2 milioni +2,8% a/a;
- Oneri operativi +4,7% a/a, ma in flessione su base omogenea⁸ -0,7% a/a (+1,3% a/a normalizzato);
- Utile netto di periodo € 288,9 milioni vs. € 232,3 milioni di dicembre 2014;
- Utile netto normalizzato⁹ € 259,9 vs. 141,7 milioni di dicembre 2014.

Principali dati patrimoniali:

- Raccolta Diretta a clientela € 37,6 miliardi +2,1% a/a;
 - Raccolta core¹⁰: € 24,5 miliardi +9,0% vs. fine 2014;
- Impieghi a clientela € 34,2 miliardi +6,6% vs. dicembre 2014;
- Robusta posizione di liquidità sia nel breve che nel medio termine;
- Costo del credito 2015 pari a 100 p.b. -32 p.b. vs. dicembre.

Milano, 8 febbraio 2016 - Il Consiglio di Gestione di Banca Popolare di Milano nella riunione odierna ha esaminato e approvato i risultati al 31 dicembre 2015.

Nel corso del 2015 l'economia italiana è tornata a crescere: il PIL 2015 è atteso pari a +0,7% (Fonte: Prometeia) e alcuni evidenti segnali di ripresa sono giunti dai principali indicatori macroeconomici. Il livello dei tassi - anche per gli effetti del Quantitative Easing BCE - si mantiene in area negativa, con l'Euribor 3 mesi medio a dicembre 2015 a -0,13%.

In tale contesto, i *trend* operativi core del Gruppo Bipiemme nel corso del 2015 hanno mostrato un buon andamento. Si evidenziano in particolare:

- **sul lato economico** l'andamento positivo dei ricavi operativi (+2,8% a/a), grazie alla buona performance del margine d'interesse (+0,8%), all' ottimo *trend* delle commissioni nette (+8,9%). Si segnala inoltre la riduzione del costo del credito (-32 p.b.);
- **sul lato patrimoniale:**
 - il trend positivo degli impieghi a clientela (+€ 2,1 miliardi vs. dicembre 2014, +€ 785,3 milioni T/T);
 - l'eccellente andamento del risparmio gestito (+€ 3,0 miliardi vs. dicembre 2014 e +€ 792,9 milioni T/T);
 - la crescita della raccolta diretta core¹⁰ e in particolare della raccolta "a vista" (che registra + € 2,9 miliardi vs. dicembre 2014; +€ 624,9 milioni T/T);

⁷ Texas ratio: crediti deteriorati netti / (capitale + riserve - attività immateriali)

⁸ Si veda nota 4.

⁹ Al netto delle componenti non ricorrenti

¹⁰ Conti correnti + depositi a risparmio + altre forme tecniche.

- **la posizione di liquidità** del Gruppo si conferma robusta, con un importante ammontare di attività stanziabili “libere” pari a oltre € 5 miliardi (c.d. unencumbered) e un saldo netto di liquidità spot pari a ~ € 5,7 miliardi¹¹;
- **un ottimo livello di patrimonializzazione**: a fine 2015 i Fondi Propri sono pari a € 5,0 miliardi e il *Common Equity Tier 1 ratio* si attesta all' 11,53%.

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2015

Raccolta diretta da clientela e titoli emessi

La raccolta diretta (debiti verso clientela, titoli in circolazione e passività finanziarie valutate al *fair value*) si attesta a € 37.602 milioni, in crescita sia rispetto al 31 dicembre 2014 (+2,1%) che rispetto al trimestre precedente (+ 1,7%).

Nel dettaglio, la componente debiti verso clientela (€ 28.623 milioni) registra un incremento del 3,3% rispetto a dicembre 2014, principalmente grazie all'aumento della voce “conti correnti e depositi a risparmio” (+9,1%).

I titoli in circolazione si attestano a € 8.849 milioni, segnando -1,5% rispetto alla fine dell'esercizio precedente, essenzialmente per effetto delle seguenti operazioni:

- emissione di due Covered Bond con valori di bilancio pari a circa € 1 miliardo nel mese di settembre e € 0,7 miliardi a dicembre 2015, a fronte di una scadenza di un Covered Bond a novembre 2015 per circa € 0,9 miliardi;
- rimborso di obbligazioni retail per € 0,6 miliardi;
- riacquisto di obbligazioni per nominali € 458 milioni, (di cui € 358 milioni legati al *buy-back* di titoli obbligazionari *retail*);
- contrazione delle Passività subordinate per € 633 milioni, dovuta essenzialmente alla scadenza di un prestito obbligazionario subordinato (*Lower Tier 2*) e al rimborso anticipato delle *Preferred Securities* emesse da BPM Capital I.

La quota di mercato della raccolta a novembre 2015 si attestava all'1,62%, rispetto all'1,61% di dicembre 2014.

Raccolta indiretta da clientela

A dicembre 2015, la raccolta indiretta da clientela si attesta a € 34.060 milioni, segnando +4,4% rispetto a dicembre 2014 e +0,9% rispetto al trimestre precedente. L'incremento beneficia principalmente della brillante performance del risparmio gestito che raggiunge € 20.901 milioni (+16,9% a/a) per effetto sia del trend positivo dei mercati che di una raccolta netta positiva nell'esercizio pari a € 2,6 miliardi.

In dettaglio il comparto fondi aumenta di € 2.314 milioni (+22,5%) rispetto a fine 2014 come le riserve assicurative, che segnano +€ 767 milioni (+14,6%).

Al 31 dicembre 2015 il risparmio amministrato si attesta a € 13.159 milioni, in flessione rispetto a fine 2014 (-10,7%) principalmente per effetto delle diverse scelte d'investimento della clientela, orientate verso prodotti di risparmio gestito.

Impieghi a clientela

I crediti verso clientela sono pari a € 34.187 milioni, in aumento rispetto a dicembre 2014 (+6,6%) e vs. settembre 2015 (+2,4%). Tale risultato pone la banca tra i *best performer*, registrando valori superiori alla media (crescita media espressa dal sistema +0,5% a/a¹²). La crescita degli impieghi riflette:

¹¹ Segnalazione settimanale di liquidità al 3 febbraio 2016.

¹² Fonte: ABI Monthly Outlook.

- 1) la dinamica positiva sul segmento¹³ privati, nell'ambito del quale si segnala una crescita delle nuove erogazioni di mutui (+72% a/a);
- 2) l'andamento positivo del segmento¹³ aziende (+6,2%), sostenuto in particolare dai settori del commercio all'ingrosso (+10,7%) e manifatturiero (+9,2%), a fronte della flessione del settore *real estate*.

A novembre 2015 la quota di mercato degli impieghi del Gruppo si attesta all'1,94%, in crescita rispetto a dicembre 2014 (1,83%).

La qualità del credito del Gruppo registra alcuni segnali di miglioramento evidenti nella flessione trimestrale dei crediti dubbi lordi, dopo il rallentamento della crescita dell'aggregato già osservata nei precedenti trimestri del 2015. Ciò è stato possibile sia per l'approccio prudente che contraddistingue le policy creditizie del Gruppo sia per il graduale, seppur lieve, miglioramento dell'economia italiana, sostenuto da fattori quali il basso prezzo del petrolio, il tasso di cambio ancora favorevole e l'iniezione di liquidità nel sistema da parte della BCE. Da segnalare la flessione dei flussi di ingresso a posizioni deteriorati (-33% vs fine 2014).

Le attività deteriorate lorde del Gruppo si posizionano a € 5.997 milioni, in aumento rispetto al 2014 (+2,5%), ma in calo rispetto a settembre 2015 (-2,3%). Nel dettaglio, sulla dinamica trimestrale si evidenzia:

- una flessione delle sofferenze (-1,9%) riconducibile alla cessione di alcune posizioni, che si combina con un generale rallentamento della crescita rispetto ai tre trimestri precedenti;
- una lieve riduzione delle inadempienze probabili (-0,3%) che conferma l'andamento registrato sull'anno (-1,4% a/a);
- esposizioni scadute in deciso calo sul trimestre (-41,1%), confermato anche dal trend annuale (-33,0% vs dicembre 14).

I crediti deteriorati lordi evidenziano inoltre una riduzione dell'incidenza sugli impieghi al 16,3% (dal 16,9% di fine 2014), mentre i deteriorati netti si attestano al 10,6% (dall'11,2%). Tali dinamiche sono riconducibili da un lato al rallentamento della crescita dei deteriorati, dall'altro all'incremento dei crediti *in bonis*.

I dati di settore a livello nazionale (fonte ABI – dati a novembre 2015) evidenziano un'incidenza delle sofferenze nette sugli impieghi pari al 4,89%, in crescita dal 4,64% di dicembre 2014. Il dato del Gruppo Bipiemme si conferma migliore rispetto alla media di sistema (4,4% a dicembre 2015).

Il grado complessivo di copertura delle attività deteriorate si attesta al 39,6%, in crescita di 10 p.b. da settembre 2015 e di 110 p.b. rispetto a dicembre 2014. Tenuto conto degli stralci, il livello di copertura dei deteriorati è pari a 44,5%.

La copertura dei singoli segmenti a dicembre 2015 si mantiene a un livello importante:

- sofferenze 54,5% vs. 55,9% di fine 2014; la lieve flessione è dovuta sia alla cessione di sofferenze caratterizzate da importanti livelli di copertura, sia all'ingresso di posizioni coperte da garanzie reali;
- inadempienze probabili 22,1%, +172 p.b. a/a;
- esposizioni scadute 9,3%, +90 p.b. a/a.

¹³ Dati gestionali per segmento di clientela, calcolati su saldi medi mensili, in base alla segmentazione organizzativa.

Tenuto conto degli stralci sulle singole posizioni, il livello della copertura sulle sofferenze si attesta al 60,8%.

Per quanto concerne i crediti in bonis, il grado di copertura si posiziona allo 0,60% (vs 0,64% di set-15) in lieve calo per effetto del miglioramento della qualità del portafoglio e della crescita degli impieghi a clientela.

Al 31 dicembre 2015 il **patrimonio netto** del Gruppo raggiunge € 4.627 milioni, in aumento rispetto a settembre 2015 (+0,4%) e a fine 2014 (+2,0%).

Il *Common Equity Tier 1 ratio*¹⁴ si attesta all'11,53%, il *Common Equity Tier 1 Basel 3 fully phased* al 12,21%.

L'ammontare delle attività di rischio ponderate si attesta a € 35 miliardi.

RISULTATI DI CONTO ECONOMICO

Totale proventi operativi

A dicembre 2015 i **proventi operativi** del Gruppo Bipiemme (€ 1.667 milioni) crescono del 2,8% rispetto a fine 2014, principalmente grazie ai proventi *core*¹⁵ che raggiungono € 1,4 miliardi segnando +4,1% a/a.

Nel dettaglio, il **margin** di **interesse** è pari a € 806,7 milioni (+0,8% a/a), grazie al margine commerciale (+1,3%) - che ha beneficiato della crescita dei volumi di impiego e della sostanziale tenuta della forbice tra tassi attivi e passivi. A ciò si aggiunge il minor costo del funding interbancario e istituzionale che ha parzialmente compensato il minor contributo del portafoglio titoli della Capogruppo (-€ 36,3 milioni).

I **ricavi da servizi** (€ 860,5 milioni) aumentano del 4,8% a/a. Tale andamento beneficia dell'importante crescita delle **commissioni nette** (€ 606,0 milioni, +8,9% a/a) e dell'utile da partecipazioni valutate al patrimonio netto (+€ 9,7 milioni). In lieve flessione il risultato dell'attività finanziaria (-€ 6,8 milioni) il cui contributo ai ricavi si mantiene importante (€ 181,7 milioni). Il risultato include anche l'effetto di alcune componenti non ricorrenti quali la cessione di una quota di ICBPI (+€ 75,4 milioni), la svalutazione di un subordinato di Banca Etruria (-€25 milioni) e il riacquisto di bond retail (-€11,5 milioni).

Costi operativi

A dicembre 2015, gli **oneri operativi** (€1.019,8 milioni) segnano +4,7% rispetto a fine 2014 per effetto dell'aumento delle "altre spese amministrative" (+16,1% a/a). Tale dato è caratterizzato da alcune componenti non ricorrenti nonché da elementi di discontinuità rispetto all'esercizio precedente, sostanzialmente rappresentati dai nuovi contributi ordinari al DGS¹⁶ e all' SRF¹⁷ e dal contributo straordinario versato al SRF¹⁸ a fronte del programma di risoluzione delle quattro banche italiane¹⁸. Al netto di ciò, **gli oneri operativi del Gruppo - in un confronto su base omogenea**¹⁹ - **registrano una flessione di 0,7%** rispetto a fine 2014.

¹⁴ Include la quota dell'utile al 31 dicembre 2015 computabile in base alla normativa vigente.

¹⁵ Margine di interesse + commissioni nette.

¹⁶ Deposit Guarantee Scheme

¹⁷ Single Resolution Fund

¹⁸ La Banca d'Italia, con provvedimenti del 21 novembre 2015, approvati dal Ministro dell'Economia e delle Finanze con decreto-legge del 22 novembre 2015, ha disposto l'avvio di un programma di risoluzione di Banca delle Marche, Banca Popolare dell'Etruria e del Lazio, Cassa di Risparmio di Ferrara, Cassa di Risparmio della Provincia di Chieti, tutte in amministrazione straordinaria.

¹⁹ Si veda nota 4.

Nel dettaglio, **le spese del personale** al 31 dicembre 2015 sono pari a € 612,4 milioni, risultano stabili rispetto a dicembre 2014 e includono le componenti variabili e l'onere per l'adeguamento del Fondo di Solidarietà. Al netto di tali componenti, le spese per il personale segnano una contrazione dell'1,4%, beneficiando della riduzione strutturale del costo del lavoro per le uscite degli aderenti al Fondo di Solidarietà (715 uscite dalla data di attivazione del Fondo, di cui 132 nel 2015).

Le **altre spese amministrative** ammontano a € 332,6 milioni (+16,1% a/a). L'incremento è spiegato da:

- i nuovi contributi ordinari al DGS²⁰ e all' SRF²¹ complessivamente pari ad € 19,1 milioni;
- il contributo straordinario (per € 39,7 milioni) versato al SRF a fronte del programma di risoluzione delle quattro banche italiane²².

Al netto di tali componenti, le altre spese amministrative si attestano già a fine 2015 al di sotto dell'obiettivo di Piano Industriale previsto per il 2016.

Le **rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali** si attestano a € 74,8 milioni stabili rispetto allo stesso periodo 2014.

Il *cost/income* su base omogenea²³ è pari a 57,2% (-2,0 p.p.).

Rettifiche nette di valore, accantonamenti e altre voci

A dicembre 2015 le **rettifiche nette per il deterioramento crediti e altre operazioni** si attestano a € 342,2 milioni, in flessione rispetto ai € 423,8 milioni del 2014.

Il costo del credito è pari a 100 p.b. (vs. 132 p.b. dicembre 2014).

Si evidenzia un valore positivo degli **accantonamenti ai fondi rischi e oneri** per € 10,8 milioni, per effetto, fra l'altro, del rilascio per € 17,4 milioni della quota eccedente lo stanziamento per la procedura di conciliazione paritetica, relativa al Prestito Obbligazionario "Convertendo BPM 2009/2013 - 6,75%", conclusasi nel 2015.

Utili da partecipazioni e investimenti

Gli utili da partecipazioni ed investimenti si posizionano a € 37,4 milioni in contrazione rispetto al dato di fine 2014 (-€ 67 milioni), che però includeva la plusvalenza da cessione di una quota di Anima Holding per € 104,5 milioni. Nel dato di dicembre 2015 è compreso il maggior valore del patrimonio netto di Selmabipiemme Leasing (pari a € 38,8 mln) a seguito della fusione con la partecipata Palladio Leasing.

Risultato di periodo

Dopo aver registrato imposte per circa € 63,5 milioni (*tax rate* 18,0%), l'utile di pertinenza della Capogruppo si attesta a 288,9 milioni rispetto all'utile netto di euro 232,3 milioni del 2014. Senza considerare le componenti non ricorrenti, il risultato netto dell'esercizio 2015 è pari a euro 259,9 milioni, in significativo miglioramento rispetto agli euro 118,2 milioni dell'esercizio 2014 (+ 83,4%).

Dividendo

Il livello dei risultati conseguiti, unitamente alla solidità patrimoniale, hanno portato il Consiglio di Gestione a proporre la distribuzione di un dividendo pari a € 0,027 che sarà

²⁰ Deposit Guarantee Scheme

²¹ Single Resolution Fund

²² Vedi nota 18.

²³ Vedi nota 4.

posto in pagamento a partire dal 25 maggio p.v. Il titolo Banca Popolare di Milano quoterà ex cedola dal 23 maggio p.v.

Prevedibile evoluzione della gestione

Nel 2016 il PIL del nostro Paese è previsto in ripresa del +1,2%²⁴. In ambito bancario la raccolta diretta è stimata in lieve flessione, con la componente obbligazionaria in calo, a fronte di un aumento dei depositi. Per quanto riguarda i finanziamenti è prevista una crescita dei volumi sia nel comparto famiglie che in quello società non finanziarie.

In tale contesto, l'operatività del Gruppo Bipiemme proseguirà in coerenza con le linee di indirizzo perseguite sinora e definite nel Piano Industriale. L'andamento della gestione commerciale rimarrà improntato a migliorare il presidio del territorio e il livello di servizio alla clientela, con particolare attenzione verso la multicanalità e l'attività di intermediazione creditizia che, sostenuta da solide basi di patrimonio e di liquidità, dovrebbe confermare, in particolare nel segmento Corporate, un aumento dei volumi coerente con quello conseguito nel 2015, nonostante l'accresciuta pressione competitiva. Sul fronte della raccolta effettuata tramite la rete commerciale, è prevista proseguire la ricomposizione verso forme tecniche a vista in sostituzione delle passività a scadenza, mentre è atteso aumentare il ricorso al funding wholesale. Il contenimento del costo della raccolta continuerà a rappresentare una opportunità per contrastare l'erosione della forbice tra tassi attivi e passivi, attesa comunque in riduzione anche per effetto della politica monetaria della BCE e della conseguente dinamica dei tassi sul mercato monetario. Tra le componenti del margine da servizi, le commissioni dovrebbero beneficiare ancora dell'andamento positivo del risparmio gestito, della crescita dell'attività creditizia, oltre che dell'effetto della ripresa economica sull'utilizzo di servizi bancari. L'attento controllo dei costi operativi e dei rischi continuerà a costituire una leva importante per preservare la redditività. Le nuove iniziative di sviluppo saranno tese a conseguire maggiore efficienza, produttività e semplificazione organizzativa.

Capogruppo

Si segnalano di seguito i principali aggregati economico-patrimoniali della Capogruppo Banca Popolare di Milano S.c.a r.l.:

Raccolta diretta	36.184 milioni di euro (+0,3% sul 31.12.2014)
Impieghi a clientela	33.474 milioni di euro (+6,1%)
Raccolta indiretta	31.838 milioni di euro (+4,1%)
Proventi operativi	1.535,0 milioni di euro (+3,6%)
Oneri operativi	937,7 milioni di euro (+4,6%)
Risultato gestione	597,3 milioni di euro (+2,0%)
Utile netto	241,1 milioni di euro (+7,4%)

Il dott. Angelo Zanzi, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della

²⁴ Fonte: ABI Monthly Outlook.

Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

L'approvazione da parte del Consiglio di Gestione del progetto di bilancio d'esercizio e del progetto di bilancio consolidato del Gruppo Bipiemme al 31 dicembre 2015 è prevista per martedì 23 febbraio 2016.

Il bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato del Gruppo Bipiemme al 31 dicembre 2015 saranno approvati dal Consiglio di Sorveglianza in data 30 marzo 2016.

I risultati al 31 dicembre 2015 del Gruppo Bipiemme saranno presentati alla comunità finanziaria in una *conference call* fissata per oggi 8 febbraio alle ore 18.00 (C.E.T.). I dettagli per connettersi all'evento sono presenti sul sito della Banca (www.gruppobpm.it) nella sezione Investor Relations.

Milano, 8 febbraio 2016

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati di periodo conseguiti, si allegano gli schemi riclassificati di conto economico e stato patrimoniale consolidati approvati dal Consiglio di Gestione. Ai fini gestionali i risultati sono esposti su schemi di stato patrimoniale e conto economico riclassificati, nei quali i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica gestionale, in linea con le prassi di mercato.

Per informazioni:

Banca Popolare di Milano

Comunicazione

Matteo Cidda
+39 02.77.00.7438
matteo.cidda@bpm.it

Ufficio stampa

Monica Provini
+39 02.77.00.3515
monica.provini@bpm.it

Investor Relations & Research

Roberto Peronaglio
+39 02.77.00.2057
investor.relations@bpm.it

Gruppo Bipiemme - Stato patrimoniale riclassificato

(euro/000)

Attività	31.12.2015	30.09.2015	31.12.2014	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
	A	B	C	valore	%	valore	%
Cassa e disponibilità liquide	300.714	226.822	322.840	73.892	32,6	-22.126	-6,9
Attività finanziarie valutate al fair value e derivati di copertura:	11.416.540	11.965.118	11.887.806	-548.578	-4,6	-471.266	-4,0
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.797.874	1.832.200	1.921.518	-34.326	-1,9	-123.644	-6,4
- Attività finanziarie valutate al fair value	75.543	80.854	97.449	-5.311	-6,6	-21.906	-22,5
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	9.491.248	9.947.242	9.670.272	-455.994	-4,6	-179.024	-1,9
- Derivati di copertura	40.638	91.173	178.460	-50.535	-55,4	-137.822	-77,2
- Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	11.237	13.649	20.107	-2.412	-17,7	-8.870	-44,1
Crediti verso banche	1.224.717	1.287.592	984.777	-62.875	-4,9	239.940	24,4
Crediti verso clientela	34.186.837	33.401.500	32.078.843	785.337	2,4	2.107.994	6,6
Immobilizzazioni	1.199.459	1.167.942	1.117.879	31.517	2,7	81.580	7,3
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	0	6.118	0	-6.118	-100,0	0	n.a
Altre attività	1.875.033	1.459.941	1.879.666	415.092	28,4	-4.633	-0,2
Totale attività	50.203.300	49.515.033	48.271.811	688.267	1,4	1.931.489	4,0

Passività e Patrimonio Netto	31.12.2015	30.09.2015	31.12.2014	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
	A	B	C	valore	%	valore	%
Debiti verso banche	4.839.439	4.550.638	3.318.564	288.801	6,3	1.520.875	45,8
Debiti verso clientela	28.622.852	28.577.221	27.702.942	45.631	0,2	919.910	3,3
Titoli in circolazione	8.849.290	8.281.217	8.981.834	568.073	6,9	-132.544	-1,5
Passività finanziarie e derivati di copertura:	1.379.948	1.450.858	1.690.396	-70.910	-4,9	-310.448	-18,4
- Passività finanziarie di negoziazione	1.183.557	1.256.371	1.463.445	-72.814	-5,8	-279.888	-19,1
- Passività finanziarie valutate al fair value	129.627	132.536	152.116	-2.909	-2,2	-22.489	-14,8
- Derivati di copertura	48.678	43.438	58.751	5.240	12,1	-10.073	-17,1
- Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	18.086	18.513	16.084	-427	-2,3	2.002	12,4
Altre passività	1.429.895	1.568.866	1.501.993	-138.971	-8,9	-72.098	-4,8
Fondi a destinazione specifica	434.555	459.406	519.975	-24.851	-5,4	-85.420	-16,4
Capitale e riserve	4.338.440	4.404.959	4.304.390	-66.519	-1,5	34.050	0,8
Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	19.974	19.816	19.424	158	0,8	550	2,8
Utile (perdita) del periodo (+ / -)	288.907	202.052	232.293	86.855	43,0	56.614	24,4
Totale passività e patrimonio netto	50.203.300	49.515.033	48.271.811	688.267	1,4	1.931.489	4,0

Gruppo Bipiemme - Evoluzione trimestrale dei dati patrimoniali

(euro/000)

Attività	Esercizio 2015				Esercizio 2014			
	31.12	30.9	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Cassa e disponibilità liquide	300.714	226.822	224.184	209.129	322.840	232.295	248.942	242.900
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura:	11.416.540	11.965.118	11.715.087	12.780.251	11.887.806	11.959.086	11.434.356	10.941.852
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.797.874	1.832.200	1.824.944	2.284.325	1.921.518	1.954.084	1.712.025	1.587.646
- Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	75.543	80.854	81.410	105.443	97.449	101.861	172.235	202.542
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	9.491.248	9.947.242	9.632.210	10.208.114	9.670.272	9.662.753	9.336.110	8.969.488
- Derivati di copertura	40.638	91.173	161.979	160.497	178.460	223.056	198.790	170.081
- Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	11.237	13.649	14.544	21.872	20.107	17.332	15.196	12.095
Crediti verso banche	1.224.717	1.287.592	1.162.731	1.050.829	984.777	1.562.185	1.849.987	2.254.757
Crediti verso clientela	34.186.837	33.401.500	33.483.029	32.600.377	32.078.843	32.095.916	32.520.786	32.821.420
Immobilizzazioni	1.199.459	1.167.942	1.156.028	1.127.543	1.117.879	1.099.811	1.099.688	1.085.101
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	0	6.118	6.118	0	0	0	0	134.596
Altre attività	1.875.033	1.459.941	1.561.095	1.541.504	1.879.666	1.519.517	1.627.113	1.544.831
Totale attività	50.203.300	49.515.033	49.308.272	49.309.633	48.271.811	48.468.810	48.780.872	49.025.457

Passività e Patrimonio Netto	Esercizio 2015				Esercizio 2014			
	31.12	30.9	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Debiti verso banche	4.839.439	4.550.638	4.494.906	4.171.724	3.318.564	3.792.622	4.313.017	6.015.928
Debiti verso clientela	28.622.852	28.577.221	28.777.043	27.589.895	27.702.942	26.979.219	26.812.018	26.025.446
Titoli in circolazione	8.849.290	8.281.217	7.867.754	8.677.218	8.981.834	9.271.996	9.316.712	9.503.147
Passività finanziarie e derivati di copertura:	1.379.948	1.450.858	1.543.437	1.981.271	1.690.396	1.716.900	1.544.651	1.477.065
- Passività finanziarie di negoziazione	1.183.557	1.256.371	1.326.834	1.746.892	1.463.445	1.491.342	1.321.381	1.240.546
- Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	129.627	132.536	157.702	161.759	152.116	150.573	157.846	184.224
- Derivati di copertura	48.678	43.438	44.092	58.053	58.751	57.102	45.742	30.833
- Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	18.086	18.513	14.809	14.567	16.084	17.883	19.682	21.462
Altre passività	1.429.895	1.568.866	1.650.859	1.686.438	1.501.993	1.622.393	1.777.531	1.645.410
Fondi a destinazione specifica	434.555	459.406	467.674	502.403	519.975	518.136	539.284	542.693
Capitale e riserve	4.338.440	4.404.959	4.333.508	4.613.588	4.304.390	4.328.863	4.266.963	3.732.552
Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	19.974	19.816	19.038	19.493	19.424	19.418	19.228	18.895
Utile (perdita) del periodo (+ / -)	288.907	202.052	154.053	67.603	232.293	219.263	191.468	64.321
Totale passività e patrimonio netto	50.203.300	49.515.033	49.308.272	49.309.633	48.271.811	48.468.810	48.780.872	49.025.457

Gruppo Bipiemme - Conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Esercizio 2015	Esercizio 2014	Variazioni	
			Valore	%
Margine di interesse	806.746	800.171	6.575	0,8
Margine non da interesse:	860.471	821.395	39.076	4,8
- Commissioni nette	605.996	556.566	49.430	8,9
- Altri proventi:	254.475	264.829	(10.354)	-3,9
- <i>Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto</i>	32.577	22.857	9.720	42,5
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	181.724	188.572	(6.848)	-3,6
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	40.174	53.400	(13.226)	-24,8
Proventi operativi	1.667.217	1.621.566	45.651	2,8
Spese amministrative:	(944.978)	(898.831)	(46.147)	-5,1
<i>a) spese per il personale</i>	(612.382)	(612.420)	38	0,0
<i>b) altre spese amministrative</i>	(332.596)	(286.411)	(46.185)	-16,1
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(74.773)	(74.884)	111	0,1
Oneri operativi	(1.019.751)	(973.715)	(46.036)	-4,7
Risultato della gestione operativa	647.466	647.851	(385)	-0,1
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(342.236)	(423.839)	81.603	19,3
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	10.758	(3.545)	14.303	n.a.
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed <i>intangibles</i>	37.433	104.474	(67.041)	-64,2
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	353.421	324.941	28.480	8,8
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(63.512)	(92.008)	28.496	31,0
Utile (perdita) del periodo	289.909	232.933	56.976	24,5
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	(1.002)	(640)	(362)	-56,6
Utile netto di pertinenza della Capogruppo	288.907	232.293	56.614	24,4

Gruppo Bipiemme - Evoluzione trimestrale del Conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Esercizio 2015				Esercizio 2014			
	Quarto trimestre	Terzo trimestre	Secondo trimestre	Primo trimestre	Quarto trimestre	Terzo trimestre	Secondo trimestre	Primo trimestre
Margine di interesse	199.930	203.936	206.759	196.121	197.922	195.003	201.157	206.089
Margine non da interesse:	268.321	171.497	191.007	229.646	213.382	150.952	221.011	236.050
- Commissioni nette	154.357	144.886	158.461	148.292	149.349	130.856	135.990	140.371
- Altri proventi:	113.964	26.611	32.546	81.354	64.033	20.096	85.021	95.679
- <i>Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto</i>	8.225	5.269	7.574	11.509	6.300	4.612	6.910	5.035
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	100.077	10.820	12.434	58.393	38.082	5.799	65.253	79.438
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	5.662	10.522	12.538	11.452	19.651	9.685	12.858	11.206
Proventi operativi	468.251	375.433	397.766	425.767	411.304	345.955	422.168	442.139
Spese amministrative:	(287.722)	(209.007)	(220.251)	(227.998)	(236.376)	(207.166)	(236.573)	(218.716)
<i>a) spese per il personale</i>	<i>(160.339)</i>	<i>(148.678)</i>	<i>(148.632)</i>	<i>(154.733)</i>	<i>(147.232)</i>	<i>(144.708)</i>	<i>(168.601)</i>	<i>(151.879)</i>
<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(127.383)</i>	<i>(60.329)</i>	<i>(71.619)</i>	<i>(73.265)</i>	<i>(89.144)</i>	<i>(62.458)</i>	<i>(67.972)</i>	<i>(66.837)</i>
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(24.067)	(17.582)	(16.629)	(16.495)	(18.612)	(18.728)	(19.478)	(18.066)
Oneri operativi	(311.789)	(226.589)	(236.880)	(244.493)	(254.988)	(225.894)	(256.051)	(236.782)
Risultato della gestione operativa	156.462	148.844	160.886	181.274	156.316	120.061	166.117	205.357
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(95.925)	(77.972)	(94.029)	(74.310)	(136.633)	(88.216)	(113.653)	(85.337)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	14.638	(4.972)	2.364	(1.272)	(8.004)	(286)	7.566	(2.821)
Utile (Perdite) da partecipazioni e investimenti e rettifiche di valore su avviamenti e intangibles	(19)	(1)	37.453	0	0	0	104.474	0
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	75.156	65.899	106.674	105.692	11.679	31.559	164.504	117.199
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	11.938	(17.306)	(20.339)	(37.805)	1.450	(3.532)	(36.960)	(52.966)
Utile (perdita) del periodo	87.094	48.593	86.335	67.887	13.129	28.027	127.544	64.233
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	(239)	(594)	115	(284)	(99)	(232)	(397)	88
Utile netto di pertinenza della Capogruppo	86.855	47.999	86.450	67.603	13.030	27.795	127.147	64.321

Gruppo Bipiemme - Conto Economico riclassificato al netto delle componenti non ricorrenti

(euro/000)

Come richiesto dalla Consob con comunicazione n. DEM/6064293 del 28.07.2006, si evidenzia di seguito l'incidenza sul risultato consolidato delle componenti non ricorrenti.

Voci	Esercizio 2015			Esercizio 2014			Variazioni A - D		Variazioni C - F	
	A = B + C	B	C	D = E + F	E	F	valore	%	valore	%
	Risultato netto	Risultato netto da operazioni non ricorrenti	Risultato netto da operazioni non ricorrenti	Risultato netto	Risultato netto da operazioni non ricorrenti	Risultato netto da operazioni non ricorrenti				
Margine di interesse	806.746	0	806.746	800.171	0	800.171	6.575	0,8	6.575	0,8
Margine non da interesse:	860.471	39.289	821.182	821.395	0	821.395	39.076	4,8	(213)	0,0
- Commissioni nette	605.996	0	605.996	556.566	0	556.566	49.430	8,9	49.430	8,9
- Altri proventi:	254.475	39.289	215.186	264.829	0	264.829	(10.354)	-3,9	(49.643)	-18,7
- Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	32.577	0	32.577	22.857	0	22.857	9.720	42,5	9.720	42,5
- Risultato netto dell'attività finanziaria	181.724	39.289	142.435	188.572	0	188.572	(6.848)	-3,6	(46.137)	-24,5
- Altri oneri/proventi di gestione	40.174	0	40.174	53.400	0	53.400	(13.226)	-24,8	(13.226)	-24,8
Proventi operativi	1.667.217	39.289	1.627.928	1.621.566	0	1.621.566	45.651	2,8	6.362	0,4
Spese amministrative:	(944.978)	(46.641)	(898.337)	(898.831)	(13.217)	(885.614)	(46.147)	-5,1	(12.723)	-1,4
a) spese per il personale	(612.382)	(6.908)	(605.474)	(612.420)	(13.217)	(599.203)	38	0,0	(6.271)	-1,0
b) altre spese amministrative	(332.596)	(39.733)	(292.863)	(286.411)	0	(286.411)	(46.185)	-16,1	(6.452)	-2,3
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(74.773)	0	(74.773)	(74.884)	0	(74.884)	111	0,1	111	0,1
Oneri operativi	(1.019.751)	(46.641)	(973.110)	(973.715)	(13.217)	(960.498)	(46.036)	-4,7	(12.612)	-1,3
Risultato della gestione operativa	647.466	(7.352)	654.818	647.851	(13.217)	661.068	(385)	-0,1	(6.250)	-0,9
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(342.236)	0	(342.236)	(423.839)	0	(423.839)	81.603	19,3	81.603	19,3
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	10.758	2.195	(11.157)	(3.545)	0	(3.545)	14.303	n.a.	(7.612)	-214,7
Utile (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed <i>intangibles</i>	37.433	(1.422)	38.855	104.474	104.474	0	(67.041)	-64,2	38.855	n.a.
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	353.421	13.141	340.280	324.941	91.257	233.684	28.480	8,8	106.596	45,6
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	(63.512)	15.731	(79.243)	(92.008)	(682)	(91.326)	28.496	31,0	12.083	13,2
Utile (perdita) del periodo	289.909	28.872	261.037	232.933	90.575	142.358	56.976	24,5	118.679	83,4
Utile (perdita) di pertinenza di terzi	(1002)	101	(1.103)	(640)	3	(643)	(362)	-56,6	(460)	-71,6
Risultato netto	288.907	28.973	259.934	232.293	90.578	141.715	56.614	24,4	118.219	83,4

Fine Comunicato n.0049-11

Numero di Pagine: 15